

業務の状況：損益の状況

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円、%)

	平成18年9月期			平成19年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,604	274	6,879	6,648	258	6,907
役務取引等収支	358	1	359	359	1	361
その他業務収支	508	3	511	27	0	27
業務粗利益	7,471	279	7,750	7,036	260	7,296
業務粗利益率	1.98	1.16	2.05	1.84	1.17	1.90

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ありません。
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100×365/183

■業務純益

(単位：百万円)

	平成18年9月期	平成19年9月期
業務純益	1,356	1,395

業務純益

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念であります。具体的には、預金、貸出、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費(除く臨時的経費)」を控除したものであります。従って株式等の損益と金銭の信託運用損益は除かれることとなります。

■資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、%)

		平成18年9月期			平成19年9月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
国内業務部門	資金運用勘定	(46,902)	(33)	1.86	(42,996)	(78)	2.05
	資金調達勘定	752,191	7,044		760,834	7,852	
国際業務部門	資金運用勘定	47,800	777	3.24	44,237	708	3.19
	資金調達勘定	(46,902)	(33)	2.09	(42,996)	(78)	2.04
合計	資金運用勘定	753,090	7,788	2.06	762,074	8,481	2.21
	資金調達勘定	751,915	909	0.24	761,370	1,574	0.41

(注) () 内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

■受取利息・支払利息の増減

(単位：百万円)

		平成18年9月期			平成19年9月期		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	188	10	199	80	726	807
	支払利息	5	218	223	5	757	762
国際業務部門	受取利息	35	△6	29	△57	△10	△68
	支払利息	13	202	216	△40	△11	△51
合計	受取利息	206	△0	206	92	600	693
	支払利息	12	404	417	11	654	665

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■ 役務取引の状況

(単位:百万円)

	平成18年9月期			平成19年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,233	3	1,236	1,240	2	1,243
うち預金・貸出業務	371	—	371	350	—	350
うち為替業務	535	3	538	517	2	520
うち証券関連業務	65	—	65	133	—	133
うち代理業務	230	—	230	226	—	226
うち保護預り・貸金庫業務	19	—	19	5	—	5
うち保証業務	10	0	10	5	0	5
役務取引等費用	874	2	876	880	1	882
うち為替業務	83	2	85	82	1	83

■ 営業経費の内訳

(単位:百万円)

	平成18年9月期	平成19年9月期
給料・手当	2,883	2,745
退職給付費用	309	223
福利厚生費	16	18
減価償却費	203	205
土地建物機械賃借料	388	385
営繕費	188	177
消耗品費	107	94
給水光熱費	57	56
旅費	12	11
通信費	137	141
広告宣伝費	57	80
租税公課	433	400
その他	1,436	1,444
合計	6,233	5,985

- (注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳であります。
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。

■ その他業務利益の内訳

(単位:百万円)

	平成18年9月期			平成19年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	738	3	742	93	0	94
外国為替売買益	—	3	3	—	0	0
商品有価証券売却益	2	—	2	0	—	0
国債等債券売却益	732	—	732	66	—	66
国債等債券償還益	0	—	0	26	—	26
金融派生商品収益	2	—	2	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	230	—	230	66	—	66
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償還損	224	—	224	13	—	13
国債等債券償却	0	—	0	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	48	—	48
その他	5	—	5	4	—	4
その他業務利益	508	3	511	27	0	27